
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

18/05/2023Data:

N. 129  DETERMINAZIONE

N° 566 del 18/05/2023

Assunto il giorno DICIOTTO del mese di MAGGIO dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

PROGETTO "BIBLIOTECA VIVENTE" – CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO IN 
ESECUZIONE DELLA D.G.C. NR. 42 DEL 16.03.2023 -  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELL'ASSOCIAZIONE CAFFE' LETTERARIO A.P.S.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 566 DEL 

18/05/2023 

 

 

OGGETTO: 

PROGETTO "BIBLIOTECA VIVENTE" – CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO IN 

ESECUZIONE DELLA D.G.C. NR. 42 DEL 16.03.2023 -  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 

DELL'ASSOCIAZIONE CAFFE' LETTERARIO A.P.S. 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO l'art.107 del D.lgs. n.267 del 18.08.2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” 

relativamente a funzioni e responsabilità della dirigenza; 

 

VISTO il Decreto Sindacale nr. 27 del 28 dicembre 2020 con il quale è stato conferito alla scrivente 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di Dirigente del Settore III “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai 

sensi degli artt. 50 comma 10, e 109 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 31 del “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi”; 

 

ACCERTATA l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo alla sottoscritta e alla 

responsabile del procedimento I.A. Alessandra Macale, nominata contestualmente al presente atto, ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n. 241/90, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Ente, 

adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 19/12/2013; 

 

VISTE: 

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/05/2023 avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. approvazione.” in fase di pubblicazione; 

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 10/05/2023 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2023-2025 e relativi allegati. Approvazione.” in fase di pubblicazione; 

 

PREMESSO che ai sensi dell’articolo 13 del D.Lgs. 267/2000, t.u.e.l., l’Ente Locale ha tra le sue funzioni 

principali quelle di erogare servizi alla persona ed alla comunità a beneficio della collettività amministrata; 

 

RICHIAMATO il vigente “Regolamento per Concessione di Contributi e Patrocini”, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 76 del 17.12.2015; 

 

VISTA la nota acquisita al Protocollo Generale di questo Ente in data 23.01.2023 con nr. 8249/2023, con la 

quale il Presidente dell’associazione “Caffè Culturale A.P.S.”, Sig.ra Ilaria Angeloni, trasmetteva: 

-la proposta di progetto “biblioteca vivente”, volta a contribuire positivamente al benessere di 

chi vive sul territorio migliorandone il tessuto sociale attraverso l’abbattimento di pregiudizi e 

discriminazioni; 

-il prospetto economico dei costi relativi alle voci di spesa, per il sostegno dell’iniziativa e per il 

supporto economico alla divulgazione e promozione dell’evento; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 42  del 16.03.2023, epigrafata: “Approvazione del progetto 

"biblioteca vivente" e assegnazione del contributo all'associazione Caffè Culturale APS”, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale veniva accordata all’Associazione Caffè Culturale APS, attesa la rilevanza sociale 

dell’iniziativa, la concessione di un sostegno economico pari ad €500,00, quale contributo comunale per la 

realizzazione del progetto in parola; 

 

CONSIDERATO che con il medesimo atto si demandava al Dirigente del III Settore di adottare il 

conseguente impegno contabile da liquidare come di seguito: 

- quanto al 70% quale acconto; 

- il restante 30% a rendicontazione delle spese sostenute; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 566 DEL 

18/05/2023 

 

 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Vista la Legge 10.08.2010, nr. 136 – Piano Straordinario Contro Le Mafie; 

Visti gli artt. 178 e ss. 182 e ss. del TUEL nr. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. nr. 33/2013, 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

richiamate le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate di: 

 

 

1. IMPEGNARE, in favore dell’Associazione “Caffè Culturale APS” (C.F./P.IVA 91139880594), con 

sede legale in via Toblino, 8 Aprilia (LT) 04011 e sede operativa in via G.B. Grassi, 41 

Aprilia, ed in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale nr. 42  del 16.03.2023, la somma 

di €500,00, esente IVA, con imputazione all’esercizio 2023 secondo il criterio dell’effettiva 

esigibilità, sul capitolo 12081.04.14250300 - “contributi Avis – CRI ed altri”, necessaria alla 

realizzazione del progetto “biblioteca vivente” volto a contribuire positivamente al benessere di chi 

vive sul territorio migliorandone il tessuto sociale attraverso l’abbattimento di pregiudizi e 

discriminazioni; 

  

2. STABILIRE che la somma di cui al precedente punto sarà erogata nella seguente modalità: 

-quanto al 70% quale acconto; 

-il restante 30% a rendicontazione delle spese sostenute; 

 

3. DICHIARARE l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 

del Dirigente e del responsabile del presente procedimento, Alessandra Macale, ai sensi dell’art. 6 

bis della legge 241/1990; 

 

4. DARE ATTO che, ai sensi della Legge 10.08.2010, nr. 136 - Piano Straordinario Contro Le Mafie – 

non sono stati acquisiti CIG poiché trattandosi di contributi non vi è l’obbligo della relativa 

acquisizione; 

 

5. DARE ATTO altresì che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanze per 

l’acquisizione del visto di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii., ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanze e viene pubblicata sull’Albo Pretorio 

Online ai fini della generale conoscenza; 

 

6. DISPORRE che successivamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Online comunale, saranno 

assolti gli obblighi di pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013; 

 

7. PROVVEDERE alla liquidazione del contributo con successivi autonomi atti; 

 

8. ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

        La Dirigente del III Settore 

               dott.ssa Teresa Marino 


		2023-05-18T12:22:49+0200
	MARINO TERESA




